
z p r a v o d a j2017
3

sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě



2 zpravodaj

ible je kniha radosti, nebo 
p o vě z m e r o v n o u : c h o r á l 

radosti. Ne že by zamlčovala tvrdé 
disonance a  temné tůně života. Ale 
komu uniká, že v  tom nesmírně 
rozmanitém souboru vyprávění, 
básní, svědectví, traktátů, dopisů, 
vizí a úvah převládá jásavý zpěv 
radosti, ten jako by ji ani nečetl. 
Kvalita  i  povaha biblické radosti 
tryská ze zdrojů mimo náš  dosah 
a může být přijata pouze jako dar. 
V  rozsahu našeho  zamyšlení lze 
věnovat pozornost jen strohém 
výběru pohledů. Omezme je číslem 
sedm.

1. RADOST ZE STVOŘENÍ, jehož jsme 
součástí, je zachycena jednak 
v  prvních kapitolách Geneze, ale 
také v  poetických oddílech knihy 
Jóbovy (kap. 38-41)  a v  některých 
ž a l m e c h . Z a c h y c u j e o n e n 
prvopohled na svět a vesmír, jemuž 
se neztratil úžas  vyléčeného 
slepce.

2. RADOST Z  NAROZENÍ DÍTĚTE nám 
připomíná např. dlouho neplodná 
a  posmívaná Anna (1. Samuelova 
2). Může posloužit k  zachycení 
kontrastu obdarované ženy a 
rozpačitého rodičovství moderních 
dvojic.

3. RADOST MUŽE Z ŽENY A ŽENY Z MUŽE 
je, kromě praoteckých příběhů, 
nedostižně podána v  Písni písní, 

biblický úvodník
SEDMERO RADOSTI
Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se  (Filipským 4,4)

B



březen 2017 3

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 8. ÚNORA
✓Na mimořádném sborovém shromáždění byl Michael Waloschek zvolen 

výpomocným kazatelem sboru – ordinace proběhla 26.2. v Krnově.
✓ Staršovstvo  schválilo povolací listinu pro kantora Samuela Macha 

a  zavazuje se podporovat ho v jeho  činnosti. Pověření ke službě se 
uskuteční 9.4.

✓ Staršovstvo se opět zabývalo  přípravou výročního sborového 
shromáždění, které proběhne 12. března – schválilo seznam 
obdarovaných, seznam členů s  hlasovacím právem, evidenční dotazník 
pro synodní radu a také pořad sborového shromáždění. 

p řed n íž b lednou i mi los tné 
básnické hrátky dnešních časů.

4. Nepřehlédněme RADOST Z RODINY, 
jak ji podává sága Jákobovců. 
zdaleka však nejde o učesanou 
vyprávěnku o  tom, jak jednomu 
zbožnému všechno vycházelo. 
Hemž í se to  tam pováž l ivými 
c h y b a m i j e d n o t l i v ců s t e j n é 
pokrevní skupiny a jejich následky, 
než přijde kýžený soulad.

5. Bible je také plná seriálů RADOSTI 
z a n e j r ů z n ě j š í c h o k o l n o s t í 
VYSVOBOZENÝCH, od jednotlivých 
postav přes bytostně ohrožený 
národ až po ze zla vykoupené 
kristovce posledních stránek knihy 
knih. 

6. Najdeme v  ní také RADOST ZE 

S P O L EČE N S T V Í , k d e j e p ř i v š í 
rozmanitosti  povah a letor člověk 
č l o věk u z b o h a c e n í m , n i ko l i v 
pohromou – což je dílo síly mimo 
nás.

7. RADOST ZE VZKŘÍŠENÍ KRISTOVA jako 
naděje jedince, národů i lidstva se 
nedala udusit vlnami nepřízně. 
A  kol ik se j ich přes svědč íc í 
stoupence v dějinách převalilo!

R A D O S T J E J E D N A S T Ě Ž E J N Í 

S O U Ř A D N I C E V Í R Y a  d ů l e ž i t ý 
poznávací rys, vypovídající o  tom, 
kdo je kdo.

Ludvík Klobása
(Zpravodaj 4/2004)



4 zpravodaj

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Organizátorům zimního výletu dorostu do Bolatic

✓Organizátorům Karnevalu pro děti v sále Třanovského

Jarmila Pechanová
Hana Balabánová
Josef Hromádka
Jiří Pelikán
Eva Jelínková
Jiřina Mokošová
Anna Tenčíková

Dagmar Pastušková
Jan Kovář
Jiřina Šagátová
Josef Kaštánek
Štefan Škriečka
Libor Hlisnikovský

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V BŘEZNU

✓Na podnět synodní rady budeme publikovat výsledek hospodaření na 
webu.

Mimořádná schůze 19.2.
✓Na mimořádné schůzi starší schválili zprávu o hospodaření sboru včetně 

rozpočtu na rok 2017 a zprávu o životě a stavu sboru.
✓ Schválena byla také opravená povolací listina pro br. Samuela Macha, 

který chce službu kantora vykonávat bez nároku na odměnu.
✓ Také bylo  schváleno, že se bohoslužby s pověřením ke službě 

sborového kantora uskuteční 9.4. v 9.30 v kostele.
✓



březen 2017

modlitební okénko
✤ Děkujme Pánu za naději ve vysvobození od smrti, lásku, která ho přivedla 

na svět i na kříž a víru, kterou nám daroval, abychom nezůstali sami. 
Děkujme za jeho péči a ochranu, se kterou se o nás stará.

✤ Mysleme na výroční volební sborové shromáždění, které bude již probíhat 
v postním období. Prosme Pána o jeho vhled do našich životů a touhu po 
jeho blízkosti vedoucí ke svatosti, lásce a nesení ovoce Ducha. Prosme ho 
o moudrost, jejímž počátkem je bázeň před Hospodinem. Ať Pán vede 
nás, náš sbor i církev. Vyprošujme požehnání a odpovědnost pro starší 
a kazatele, modleme se i za ostatní, kteří ve sboru slouží a zasluhují se 
o jeho provoz, za křesťanskou službu. Ať je mezi námi přítomen a veleben 
Kristus a ať dokážeme jeho lásku zprostředkovávat i ostatním.  

✤ Prosme za katechumeny i nedávno pokřtěné, děti, konfirmandy, mládež. 
Ať je Pán vede k lásce, odvaze,  růstu ve víře i k odpovědnosti. Modleme 
se za zasažení naší společnosti evangeliem, ať hledající nalézají, ztracení 
jsou nalezeni a nemocní jsou uzdravováni. Vyprošujme požehnání pro náš 
národ.

✤ Ať Boží slovo proměňuje k lepšímu nás i okolí. Mysleme na pracující, ať je 
nedusí starosti a tíha světa, modleme se za starší a nemocné, ať nalézají 
podporu, porozumění, lásku a úlevu.

✤ Modleme se za ovzduší porozumění a spolupráce ve společnosti, 
v rodinách, ve sboru, napříč denominacemi, generacemi a sociálními 
skupinami. Mysleme na bratry a sestry v partnerských sborech. Prosme za 
diakonickou a charitativní službu, za partnerské středisko DČCE, za 
pracovníky v sociálních a zdravotních službách a také jejich klienty 
a pacienty. Stavme se proti strachu, který dokonalá Boží láska zahání.

✤ Vyprošujme u Pána mír pro země, kde se bojuje. Ať je zlo usvědčováno, 
odhalováno a lidé se jím nenechávají ovládat. Modleme se za lidi v moci 
postavené, za správce věci veřejných, soudy, policii. Ať stojí vždy na straně 
dobra a rozhodují podle Boží vůle.

✤ Vyprošujme posilu, ochranu a požehnání pro Boží služebníky a misionáře 
ve světě, ať je Boží jméno v úctě a vážnosti. Mysleme na pronásledované 
a trpící pro víru a stavme modlitební hráz nenávistným ideologiím. Prosme 
o pokoj pro Izrael.



6 zpravodaj

MLÁDEŽNICKÝ CHALLENGE
„Tuhle soutěž musíme vyhrát!“ Touto  větou nám Ewa, farářka ostravského 
sboru představila soutěž „Mládežnický challenge“ (výzva evangelického 
časopisu pro mládež Nota nebe pro  rok 2016). A protože jako  disciplinovaná 
mládež duchovní autoritu vždy poslechneme, šli jsme do  toho. Postupně jsme 
zjišťovali, v  čem mládežnický challenge vlastně spočívá. Každý z  nás musel 
splnit minimálně osm z  deseti úkolů. Některé úkoly se mi plnilo lehce. 
Například že budu na všech bohoslužbách v  měsíci, nebo že si vezmu 
program na mládež.  To 
dělám vždycky. Trochu více 
kreativity vyžadoval úkol 
„dám dárek svému faráři“. 
Dlouho mě nenapadalo nic 
originálního a vtipného, ale 
náš farář měl letos instalaci 
a tak jsme mu vyrobili tričko 
s  n á p i s e m „ i n s t a l a c e 
dokončena“. Měl z  toho 
opravdu radost. Vtipným 
dárkem byla obdarována i 
Ewa. Aby měla po celý život „kliku“ jednu opravdovou dostala. (další úkoly: 
pojedu na sjezd; pozvu kamaráda, který ještě nebyl na mládeži, na mládež; 
zajdu na bohoslužby k  jiné církvi; pojedu v  létě na akci, kterou pořádá naše 
církev; pomůžu/zorganizuju občerstvení po  bohoslužbách; zorganizuju pro 
mládež volnočasovou aktivitu; vezmu si biblické čtení při boholužbách).

Když Nota nebe  na facebooku znova propagovala soutěž, začali jsme se 
bát konkurence. Tento strach nás motivoval k vyšší  výkonnosti. Zbývající  úkoly 
jsme splnili v rekordním čase. Jaké překvapení pro  nás bylo, že jsme skončili 
na prvním až posledním místě. Byli jsme jediní účastníci soutěže. Pro  nás to je 
dobře, pro ostatní škoda. Hru Christivity (hlavni cena) jsme už otestovali. I další 
ceny, poukazy na knihy do knihkupectví Kalich se chystáme dobře využít. 

Výhru jsme oslavili  nejen speciální páteční mládeží, ale také vytvořením 
několika meme obrázků.  Není to nic neobvyklého. Máme sbírku těchto 
obrázků téměř ke každé velké či vtipné události naší mládeže.

Za ostravskou mládež, Johana Turčanová



březen 2017

k zamyšlení
ŽIJEME OPRAVDU „NA ROZHRANÍ VĚKŮ“?
Přednáška Romana Mazura z Mezinárodní partnerské konference

Úvod: Pozdrav a vzpomínky na 
konference 1998 a 2001
Nejprve chci poděkovat za  důvěru a 
p o z v á n í n a Vaš i p a r t n e r s ko u 
konferenci. Srdečně Vás zdravím za 
sebe i za svou ženu Aničku. Moc rádi 
Vás potkáváme, naše staré známé i 
nové přátele, z Ostravy i ze zahraničí. 
Dnes jsme mezi Vámi jako hosté 
z Prahy. V roce 2001 jsme ovšem byli 
nadšenými účastníky a  hostiteli první 
ostravské partnerské konference. 
Tehdy jsem v  tomto sboru působil 
jako druhý farář a  patřil jsem do 
nejužší  skupiny hlavních pořadatelů 
konference... S  nimi a 
s celou tehdejší velkou 
skupinou účastníků 
jsme prožili  krásné dny 
a z ů s t a l y n á m 
nádherné vzpomínky.

A ještě předtím, 
v  roce 1998, jsem se 
mohl díky velkorysosti 
naš i ch amer ických 
přátel zúčastnit setkání 
v Hartfordu. To byl pro 
mne zcela jedinečný 

zážitek. Poprvé v  životě jsem letěl 
letadlem, viděl moře, navštívil jiný 
kontinent. A  především jsem prožil 
dva inspirující týdny na konferenci, 
k t e r o u p o ř á d a l a I m m a n u e l 
Congregational Church v  Hartfordu. 
Ještě jednou děkuji!

1. Žijeme opravdu „na rozhraní 
věků“?
Na Vaší konferenci se věnujete tématu 
„Ecclesia  semper reformanda“ – 
„církev stále se reformující“.  Mým 
úkolem je pokusit se nahlédnout 
situaci církve v dnešním světě. Žijeme 

opravdu „na rozhraní 
věků“? Jaké by měly 
být úkoly křesťanské 
c í r k v e v  n a š í 
současnosti? Takové 
téma je samozřejmě 
nekonečně š i roké, 
takže jsem si  ho musel 
z j e d n o d u š i t a 
zpřehlednit. Rád bych 
p o s t u p o v a l 
v následujících krocích.



8 zpravodaj

2. Osnova přednášky:
Nejprve vyslovím motto, hlavní citát 
c e l é h o  m é h o p ř í s pěv ku . Pa k 
p ř i p o m e n u k l í čo v é s v ě t o v é 
souvislosti: globalizace, bohatnutí 
lidstva a velké ekonomické krize, 
média a digitalizace, souboj velmocí, 
v z p o u r a n e s p o k o j e n ý c h 
v  euroatlantickém prostoru… Pak se 
budu věnovat situaci globálního 
křesťanstva, a to v těchto odstavcích: 
globální  triumf křesťanství. Stále 
i n s p i r u j í c í b i b l i c k ý p ř í b ě h . 
Mezináboženský dialog. V  kapitolce 
o křesťanství v  Evropě zmíním 
sekularizaci, krizi velkých církví, 
nástup nové religiozity a její úskalí. 
Vrací se náboženství?  K situaci našich 
křes ťanských přátel v  Severní 
Americe si dovolím při  pohledu 
z  dálky učinit jen dvě nesmělé 
poznámky. A na závěr nabídnu 
několik odpovědí na otázku: Jak 
společně dále v  našich sborech, 
v  mezináboženském dialogu a ve 
společnosti?

3. Motto
„Nikdy nezastával  veřejnou funkci. 
Nenapsal žádnou knihu. Nevedl 
žádnou armádu a nezaložil žádnou 
instituci. Vyučoval na rybářské lodi 
a  na volném prostranství. Jeho 
následovníky byli prostí rybáři. 
Veřejně působil jen dva nebo tři roky. 
Zůstal nepochopen a odmítnut 

většinou současníků. Přesto změnil 
svět jako nikdo jiný.“

4. Globální souvislosti
Lidé v mnoha epochách měli dojem, 
že žijí  takříkajíc „na rozhraní věků“, že 
„vymknuta z kloubů právě jejich 
d o b a š í l í “ ( p o d l e H a m l e t a ) . 
V  p r o s t o r u p o z n a m e n a n é m 
křesťanskou vírou byly mnohé 
generace přesvědčeny, že proto už 
brzy přijde druhý Kristův příchod 
a Boží soud. My si ovšem skutečností, 
že žijeme ve zcela mimořádné době, 
můžeme být jisti. Zmíním jen několik 
hesel, které to doloží.

Ještě nikdy nebyl celý náš svět tak 
propojený, globalizovaný. K  většině 
lidí na světě nebo přinejmenším ke 
zprávám o nich se dnes dostaneme 
několikerým kliknutím myši na našich 
počítačích. Když projdete jednu 
rušnou ulici v  Praze (natož v  New 
Yorku, Londýně nebo v  Mnichově!), 
potkáte často během tří minut lidi ze 
všech obydlených světadílů. V  čase, 
kdy dopisuji tuto přednášku, uběhlo 
jen několik hodin od hrozného útoku 
nákladním autem ve francouzském 
městě Nice a médii ke mně teče 
onl ine proud informací, které 
přibližují  zlobu, bolest i solidaritu lidí 
celého světa.

Lidstvo ještě nikdy neprožívalo 
zároveň tak ohromné bohatnutí a tak 



březen 2017

velké ekonomické krize. Doba, kdy 
bylo  okázalé a lehkomyslné utrácení 
výsadou těch nejbohatších, je dávno 
pryč . V  západním světě doš lo 
k  „demokrat izac i spot řebního 
h e d o n i s m u “. N a t u t o  i d y l u 
„ s p o t ř e b n í h o r á j e “ o v š e m 
v  posledních letech těžce dopadá 
stín globální ekonomické krize 
a  obav z  budoucnosti. Tato krize 
přitom byla do značné míry důsledkem 
t e n d e n c e k  b e z o d k l a d n é m u 

ko n z u m u , k  n e z o d p o věd ným 
půjčkám a roztáčení dluhové spirály.

Lidé nikdy neměli  k dispozici tak 
ohromné množství informačních 
podnětů . Média a digitalizace 
způsobují, že vědomí moderního 
člověka je vystaveno krupobití  znaků 
a obrazů, vodopádu informací, 
reklamních sloganů, rad, návodů, 
p o k y n ů , s d ě l e n í … V ě d o m í 
m o d e r n í h o č l o věk a j e p ro t o 
pochopitelně roztříštěné a přetížené.

Nově a  bolestně se přeskupuje 
geopol i t i cká mapa svě tových 
velmocí (USA, Evropská unie pod 
vedením Německa, Čína, Rusko…). 
Turbulence v  islámském světě, který 
p r o c h á z í o b d o b í m z ř e j m ě 
srovnatelným s třicetiletou válkou 17. 
s t o l e t í v  E v r o p ě , p ř i n á š e j í 
v současnosti hrozné plody existence 
Islámského  státu a  občanské války 
v Sýrii.

Aktuální vzpoura nespokojených, 
především chudší části společnosti, 
vynáší v  západní Evropě a v USA na 
výsluní populistické a nacionalistické 
politiky. Jejím nejčerstvějším plodem 
je hlasování, ve kterém obyvatelé 
Velké Británie rozhodli o vystoupení 
z Evropské unie.

5. Světové křesťanstvo
I když to tak př i pohledu ze 
sekular izovaného Česka nebo 
bývalého  východního Německu 
nevypadá, zastihuje tento  „přelom 
věků“ světové křesťanstvo  v nebývalé 
výborné formě.  Jeden z křesťanských 
obránců víry popisuje jeho  postup 
tváří v  tvář západním ateistickým 
krit ikům jako „globální tr iumf 
křesťanství“. A zřejmě nepřehání: 
„Bůh se má k  světu a leží  před ním 
skvělé vyhlídky. Máme tu největší 
comeback jedenadvacátého století.“



10 zpravodaj

Obrození prožívají všechna velká 
n á b o že n s t v í , a l e k ře s ťa n s t v o 
n e j v ý r a z ně j i . Z a t í m c o d r u h ý 
nejúspěšnější islám se šíří  hlavně 
reprodukcí (muslimové mají početné 
rodiny), křesťanství se š íř í jak 
p ř i r o z e n ým p ř í r ů s t k e m , t a k 
početnými konverzemi. Především 
díky rostoucí síle církví ve Střední a 
Jižní Americe, v  Africe a v  Asii se 
k ř e s ť a n s t v o s t a l o  p r v n í m 
náboženstvím skutečně globálního 
dosahu. Je s podivem a jistě to není 
náhoda, že křesťanství  se takto 
explozívně šíří právě až v  čase po 
skončení evropské expanze a 
kolonialismu. Nová tvář  křesťanství už 
není  bílá a světlovlasá, ale žlutá, 
černá a hnědá. Typickým současným 
křesťanem je žena z  nigerijské 
vesnice nebo z brazilské favely nebo 

muž z Pekingu. Ano, možná největším 
soudobým zázrakem víry je zřejmě 
více než 100 miliónů křesťanů v Číně. 
I p ře d n í č í n š t í  p ře d s t a v i t e l é 
přiznávají, že je jen jedna věc, která u 
nich roste rychleji než ekonomika, 
totiž právě křesťanská církev.

Lidé z chudších částí světa se noří 
do světa Bible mnohem hlouběji než 
k řes ťané na Západě . Sk ladba 
biblických příběhů jim připadá velmi 
povědomá. I oni přece žijí  ve světě 
s v í z e l í , b í d y , p e n ě z o m ě n c ů 
a  malomocných. Mnoho  jim říkají 
r o v n ě ž m o t i v y v y h n a n s t v í 
a  pronásledování. Nadpřirozené zlo 
se jim zdá docela reálné a porozumět 
představě pekla jim nečiní žádné 
potíže.

Že tento  návrat náboženství 
(nejen křesťanství) v  kombinaci 

s  globalizací světa 
přináší nové otázky 
a výzvy, jmenovitě 
n a p o l i s o u ž i t í 
a  dia logu mez i 
náboženstvími, je 
zcela zřetelné.

(pokračování příště)



březen 2017 11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘI:  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Dětský karneval, 25.2.2017

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – březen
6.-10. března jarní prázdniny v Ostravě
úterý 7. března 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 8. března 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo 
 20:00 čas modliteb
pátek 10. března 19:00 střední generace
neděle 12. března 8:30 (!) POSTNÍ BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál) 
 nedělní škola, Výroční sborové shromáždění
 kavárna, zkouška pěveckého sboru
úterý 14. března 17:00 farní kroužek informatiky, 19:00 starší mládež 
středa 15 března 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška)  
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 16. března 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 19. března 9:30 POSTNÍ BOHOSLUŽBY s večeří Páně a křtem (sál) 
 nedělní škola, kavárna, zkouška pěveckého sboru 
úterý 21. března 9:00 kavárnička, 17:00 farní kroužek informatiky 
 19:00 starší mládež
středa 22. března 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška)  
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 23. března 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 26. března 10:00 (!) BOHOSLUŽBY s FS SCEAV (kostel)
 k výročí Reformace, nedělní škola, kavárna 
 zkouška pěveckého sboru (změna času na letní)
úterý 28. března 17:00 farní kroužek informatiky, 19:00 starší mládež
středa 29. března 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 30. března 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
sobota 1. dubna 9:45 setkání učitelů nedělní školy (sál)
neděle 2. dubna 9:30 POSTNÍ BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál) 
 nedělní škola, kavárna, zkouška pěveckého sboru


